



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年8月12日

上場会社名 株式会社ピーバンドットコム 上場取引所 東  
 コード番号 3559 URL https://www.p-ban.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 田坂 正樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 上田 直也 TEL (03)3265-0343  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	452	△5.3	40	△26.1	41	△26.3	27	△28.0
2020年3月期第1四半期	478	△0.9	55	△19.4	55	△18.1	38	△18.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.16	5.60
2020年3月期第1四半期	8.59	7.82

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,375	1,095	79.6
2020年3月期	1,444	1,126	78.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,095百万円 2020年3月期 1,126百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	0.00	-	-	-

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,173	1.9	250	1.6	255	10.2	175	57.0	39.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	4,500,406株	2020年3月期	4,500,406株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	36,702株	2020年3月期	102株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	4,494,448株	2020年3月期1Q	4,476,214株

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(追加情報) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)における国内の電子工業は、新型コロナウイルス感染症の拡大による先行き不透明感からの設備投資絞り込みにより、電機や自動車など幅広い業種で需要に大きな影響が見られました。

このような事業環境の下、当社は、感染リスク低減のため全社テレワークへ移行するなどの対策を実施したうえで、プリント基板の受発注業務をウェブ上で完結できる独自のシステムにより、平常時と同水準の稼働率を維持し、事業活動を継続しました。新規顧客獲得のための活動としては、P板.comサービス導入セミナー、各種技術セミナーを、オフラインからオンラインに切り替えて開催しました。例年多くの新規ユーザーと接点を得る電子業界の展示会への出展機会を失ったことがユーザー登録数の伸長に影響しましたが、オンラインセミナーの開始によって、地方の潜在顧客との交渉機会が増加しており、インターネット環境さえあれば注文可能な当社EC事業の今後の利用拡大に期待が持てる結果となりました。その結果、ユーザー登録数は前期末57,403名から58,319名(前期末比1.1%増)となりました。

また、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動停滞の影響を受ける一方、昨年末に正式リリースした電子機器の一括受託を行う「P板.com EMS」の本格稼働に向けては、専門人員を採用し、安定した財政基盤を背景に、事業成長のための新たな基盤構築に向けた投資を行いました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は452,987千円(前年同期比5.3%減)、販売費及び一般管理費は105,844千円(前年同期比4.2%減)、営業利益40,938千円(前年同期比26.1%減)、経常利益は41,195千円(前年同期比26.3%減)、四半期純利益は27,696千円(前年同期比28.0%減)となりました。

当社はプリント基板のEコマース事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産は1,375,652千円となり、前事業年度末と比較して68,980千円の減少となりました。主な要因は、電子記録債権が2,896千円、無形固定資産が2,246千円増加した一方、現金及び預金が26,928千円、売掛金が50,793千円減少したこと等によります。

## (負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は279,837千円となり、前事業年度末と比較して38,300千円の減少となりました。主な要因は、未払法人税等が29,739千円減少したこと等によります。

## (純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,095,815千円となり、前事業年度末と比較して30,680千円の減少となりました。主な要因は、利益剰余金が四半期純利益により27,696千円増加した一方、配当金の支払により22,501千円、自己株式の取得により35,875千円減少したことによります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月13日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	987,707	960,779
受取手形	374	—
電子記録債権	2,727	5,623
売掛金	275,306	224,513
商品	20,798	17,135
その他	13,036	28,439
貸倒引当金	△1,188	△1,116
流動資産合計	1,298,762	1,235,376
固定資産		
有形固定資産	10,779	10,811
無形固定資産	42,217	44,463
投資その他の資産		
その他	93,261	85,387
貸倒引当金	△387	△387
投資その他の資産合計	92,873	85,000
固定資産合計	145,870	140,275
資産合計	1,444,632	1,375,652
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	183,046	207,409
未払法人税等	36,541	6,802
賞与引当金	2,035	6,970
その他	83,966	45,686
流動負債合計	305,588	266,867
固定負債		
退職給付引当金	12,548	12,969
固定負債合計	12,548	12,969
負債合計	318,137	279,837
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	160,756	160,756
資本剰余金	126,756	126,756
利益剰余金	838,661	843,855
自己株式	△79	△35,954
株主資本合計	1,126,095	1,095,415
新株予約権	400	400
純資産合計	1,126,495	1,095,815
負債純資産合計	1,444,632	1,375,652

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	478,415	452,987
売上原価	312,603	306,204
売上総利益	165,812	146,783
販売費及び一般管理費	110,449	105,844
営業利益	55,362	40,938
営業外収益		
為替差益	282	81
受取手数料	165	109
その他	74	66
営業外収益合計	522	257
営業外費用		
その他	2	1
営業外費用合計	2	1
経常利益	55,883	41,195
特別損失		
役員弔慰金	—	1,500
特別損失合計	—	1,500
税引前四半期純利益	55,883	39,695
法人税、住民税及び事業税	10,888	5,548
法人税等調整額	6,533	6,450
法人税等合計	17,422	11,998
四半期純利益	38,460	27,696

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症（以下、本感染症）の影響に関して、当社は現時点では、厳重な対策を実施した上で事業活動を継続しており、現時点においては、平常時と同水準の稼働率を維持しております。

しかし、本感染症は経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予想することは困難なことから、当第1四半期会計期間末時点で入手可能な外部の情報等を踏まえて、今後、2021年3月期の一定期間にわたり当該影響が継続するとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社はプリント基板のEコマース事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。